
（　　　　　　　）軽自動車税および自動車税の
減免が受けられます！

　身体障害者手帳などをお持ちの方で軽自動車または自動車を所有している場合は、申請をすると税
の減免を受けることができます。

平
成
26
年
度
軽
自
動
車
税

６
月
２
日（
月
）が
納
期
限
で
す

　

軽
自
動
車
税
は
、
毎
年
４
月
１
日
に
軽

自
動
車
等
を
所
有
ま
た
は
使
用
し
て
い
る

方
が
納
め
る
税
金
で
す
。
５
月
中
旬
に
郵

送
さ
れ
る
納
税
通
知
書
で
、
最
寄
り
の
金

融
機
関
で
納
め
て
い
た
だ
け
ま
す
。
ま
た
、

領
収
書
に
は
車
検
を
受
け
る
と
き
に
必
要

と
な
る「
納
税
証
明
書
」が
つ
い
て
い
ま
す
。

車
検
証
と
一
緒
に
大
切
に
保
管
し
て
く
だ

さ
い
。
な
お
、
口
座
振
替
を
利
用
さ
れ
て

い
る
方
は
、
納
付
を
確
認
後
、「
納
税
証

明
書
」を
郵
送
い
た
し
ま
す
。

問
い
合
わ
せ
先

　

税
務
課
住
民
税
係（
内
線
49
）

平
成
26
年
度
自
動
車
税

６
月
２
日（
月
）が
納
期
限
で
す

　

佐
久
地
方
事
務
所
か
ら
の
お
知
ら
せ
で

す
。

　

自
動
車
税
は
長
野
県
の
さ
ま
ざ
ま
な
事

業
に
使
わ
れ
る
大
切
な
税
金
で
す
。

　

あ
な
た
の
税
金
が
住
み
よ
い
郷
土
を
つ

く
り
ま
す
。

　

コ
ン
ビ
ニ
エ
ン
ス
ス
ト
ア
で
も
納
め
て

い
た
だ
け
ま
す
。

問
い
合
わ
せ
先

　

佐
久
地
方
事
務
所
税
務
課

 

０
２
６
７（
63
）３
１
３
６

【提 出 書 類】　減免申請書（申請窓口に用意）
【持参するもの】　●障害者手帳など　　●車検証　　●印鑑　　●運転する方の運転免許証
【申 請 期 限】　5月26日（月）（納期限6月2日の7日前まで。申請期限を過ぎますと今年度の減免は受けられません。）
【減 免 基 準】　次のいずれかに該当し、もっぱら通学・通院もしくは生業のために使用する車のうち1台。
　　　　　　　　●身体または精神に障害のある方の所有する軽自動車など
　　　　　　　　●18歳未満で身体または精神に障害のある方と生計を一にする方が所有し、運転する軽自動車など
　　　　　　　　※受けられる減免は、軽自動車税と自動車税のいずれか1台です。

○減免の対象となる障害

障害の区分 障　　害　　等　　級
障害者ご本人が運転する場合 障害者ご本人以外の方が運転する場合

視　覚　障　害 1級から4級 1級から4級
聴　覚　障　害 2級および3級 2級および3級
平衡機能障害 3級 3級
音声機能障害 3級（喉頭摘出による音声機能障害がある場合に限る） ―
上 肢 不 自 由 1級および2級 1級および2級
下 肢 不 自 由 1級から6級 1級から3級
体 幹 不 自 由 1級から3級および5級 1級から3級
心臓機能障害 1級および3級 1級および3級
じん臓機能障害 1級および3級 1級および3級
呼吸器機能障害 1級および3級 1級および3級

ぼうこうまたは直腸の機能障害 1級および3級 1級および3級
小腸の機能障害 1級および3級 1級および3級

ヒト免疫不全ウイルス
による免疫機能障害 1級から3級 1級から3級

乳幼児期以前の非進行性脳
病変による運動機能障害

上肢機能 1級および2級 1級および2級
移動機能 1級から6級 1級から3級

●知的障害者手帳の障害の程度の記載欄に「A」と表示される重度の障害。
●精神障害福祉に関する法律施行令第6条第3項に定める1級の障害。
●戦傷病者の方についてはお問い合わせください。

【
納
税
通
知
書
は
、し
ま
わ
ず
、

 

忘
れ
ず
、
す
ぐ
納
付
！
】

（ 　　　　　　　）軽自動車税に関すること……町税務課住民税係　　　（内線49）
自動車税に関すること………佐久地方事務所税務課　0267（63）3136申請・問い合わせ先
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（
広
告
欄
）

（
広
告
欄
）

問
い
合
わ
せ
先　

保
健
福
祉
課
介
護
高
齢
係（
31
）２
５
１
２

後
期
高
齢
者
医
療
保
険
料
率
が

変
更
に
な
り
ま
す

改正後 改正前

均等割額 40,347円 38,239円

所得割率 8.10％ 7.29％

限 度 額 570,000円 550,000円

均等割額の軽減

世帯内の被保険者と世帯主の前年総所得等の合計額 軽減後の均等割額

33万円以下
の場合

世帯内の被保険者全員が年金収入80万円以下 
（その他各種所得なし）の場合

9割軽減 4,034円/年

上記以外の方 8.5割軽減 6,052円/年

33万円＋（24万5千円×被保険者数）以下の場合 5割軽減 20,173円/年

33万円＋（45万円×被保険者数）以下の場合 2割軽減 32,277円/年

　

後
期
高
齢
者
医
療
制
度
の
保
険

料
率
は
、
今
後
見
込
ま
れ
る
医
療

費
な
ど
の
推
計
を
基
に
２
年
ご
と

見
直
さ
れ
ま
す
。

　

平
成
26
・
27
年
度
の
保
険
料
率

は
、
平
成
24
・
25
年
度
と
比
べ
医

療
費
な
ど
の
増
加
が
見
込
ま
れ
る

こ
と
か
ら
、
次
の
と
お
り
改
正
と

な
り
ま
し
た（
表
１
参
照
）。

● 

保
険
料
は
、
加
入
者
全
員
が
負

担
す
る「
均
等
割
」と
前
年
の
所

得
に
応
じ
て
負
担
す
る「
所
得

割
」の
合
計
額
で
計
算
さ
れ
ま

す（
図
１
参
照
）。

　

所
得
が
少
な
い
方
の
保
険
料
の

軽
減
は
継
続
さ
れ
ま
す
。
軽
減
内

容
は
次
の
と
お
り
で
す
。

●
均
等
割
額
の
軽
減

　

世
帯
の
所
得
に
応
じ
て
、
９
割
、

８
・
５
割
、
５
割
、
２
割
を
軽
減

（
表
２
参
照
）。

●
所
得
割
額
の
軽
減

　

被
保
険
者
の
前
年
の
総
所
得
金

額
か
ら
基
礎
控
除（
33
万
円
）を
引

い
た
額
が
58
万
円
以
下
の
方
は
所

得
割
額
を
５
割
軽
減
。

● 

会
社
な
ど
の
健
康
保
険
の
扶
養

者
で
あ
っ
た
方
の
軽
減

　

後
期
高
齢
者
医
療
制
度
加
入
直

前
に
、
被
用
者
保
険（
市
町
村
国

保
、
国
保
組
合
は
対
象
外
で
す
。）

の
被
扶
養
者
で
あ
っ
た
方
に
つ
い

て
は
、
所
得
割
額
が
か
か
ら
ず
均

等
割
額
が
９
割
軽
減
と
な
り
ま
す
。

● 

生
活
習
慣
病
の
早
期
発
見
の
た

め
、
町
で
実
施
し
て
い
る
健
康

診
査
を
受
診
し
、
健
康
維
持
に

努
め
ま
し
ょ
う
。

● 

同
じ
病
気
で
複
数
の
医
療
機
関

を
受
診
す
る
こ
と
は
控
え
ま

し
ょ
う
。
重
複
す
る
検
査
や
投

薬
に
よ
り
、
か
え
っ
て
体
に
悪

影
響
を
与
え
て
し
ま
う
こ
と
が

あ
り
ま
す
。

● 

後
発
医
薬
品（
ジ
ェ
ネ
リ
ッ
ク

医
薬
品
）は
、
先
発
医
療
品
と

同
等
の
効
果
を
持
ち
、
費
用
も

安
く
す
み
ま
す
。
利
用
に
つ
い

て
医
療
機
関
や
薬
局
に
相
談
し

ま
し
ょ
う
。

医
療
費
の
適
正
化
に
向
け
て

均等割額
40,347円 +

所得割額
（前年中の総所得金額等－33万円）

×
8.10％

=
一人当たりの
保険料額

（限度額57万円）
加入者全員が負担 前年の所得に応じて負担

（表1：保険料率の改正について）

（図1：保険料計算方法）

（表2：均等割額の軽減について）
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